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Starttipajoilla taklataan 
monenlaisia haasteita 

Starttivalmennus on nuoren arjen hallintaan ja voimavarojen 
löytämiseen tähtäävää yhteisöllistä työpajavalmennusta. 

Nuoren onnistumisen kokemukset työpajalla edistävät nuoren 
hyvinvointia, kuntoutumista sekä oman polun löytämistä. 

Nuorten tarve starttivalmennuk-
sessa toteutuvalle yksilöllisel-
le psykososiaaliselle tuelle ja 

yhteisölliselle arjen toiminnalle on il-
meinen (esim. Vauhkonen & Hoikkala 
2020). Valtakunnalliset hallinnolliset 
uudistukset sekä mielenterveyspalve-
lujen puutteet ovat viime aikoina luo-
neet erityisiä haasteita starttivalmen-
nukselle, osoittaa Elina Järvinen jou-
lukuussa 2022 valmistuneessa yhteisö-
pedagogin opinnäytetyössään. 

Kuntouttava työtoiminta on yksi 
keskeinen sopimusmuoto, jolla nuori 

osallistuu starttipajavalmennukseen. 
Hyvinvointialueuudistuksen myötä 
kunnallisten työpajojen – joita on kaksi 
kolmannesta kaikista pajoista – mah-
dollisuus järjestää kuntouttavaa työ-
toimintaa on hankaloitunut huomatta-
vasti ja pääosin päättynytkin. Valmen-
tajilla on ollut huolta nuorten startti-
valmennuksen järjestymisestä jatkos-
sa, mutta myös oman työn ja työpajan 
jatkosta. Ongelmaa on kuvattu ja rat-
kaisuehdotuksia mietitty myös ope-
tus- ja kulttuuriministeriön työryh-
mässä (ks. Into 2023). 

Starttipajojen haasteet 
valmentajien näkökulmasta
Elina Järvisen opinnäytetyö, jossa tar-
kasteltiin starttipajojen haasteita, to-
teutettiin verkkokyselynä lokakuussa 
2022 ja siihen vastasi 67 starttipajaval-
mentajaa. Vastausten mukaan nuorten 
keskeisimmät haasteet, joihin startti-
valmennuksessa etsitään tukea ja rat-
kaisuja, liittyvät mielenterveyteen, ar-
jenhallintaan sekä itseluottamuksen 
puutteeseen. Yleisiä haasteita nuoril-
la ovat myös yksinäisyys, sosiaalisten 
suhteiden ongelmat sekä oppimis- ja/
tai keskittymisvaikeudet. Starttipajoil-
la nuoret saavat päivärytmiä kohdal-
leen ja kokevat osallisuuden ja itseluot-
tamuksen vahvistumista. Valmentajien 
mukaan starttipajoille tulevien nuor-
ten kunto on heikentynyt, ja he tarvit-
sevat aiempaa yksilöllisempää valmen-
nusta. Henkilökuntaresurssia lisäämäl-
lä pajoilla voitaisiin entisestään paran-
taa nuorten tukemista. 

Starttivalmennusta hyödynnetään 
usein kannattelevasti silloin, kun nuo-
ri jonottaa pääsyä muuhun tarvitse-
maansa palveluun. Erityisenä haastee-
na suomalaisessa palvelujärjestelmässä 
valmentajat näkevät mielenterveyspal-
velujen heikon saatavuuden, starttival-
mennuksella kun ei pystytä vastaamaan 
kaikkiin nuoren tarpeisiin. Valmennuk-
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sen oikea-aikaisuus – sopivuus nuoren 
kuntoon ja elämäntilanteeseen – on tär-
keää, sillä väärään aikaan aloitettu val-
mennus lisää keskeyttämisen riskiä ja 
kerryttää epäonnistumisen kokemuksia 
nuorelle. Juuri onnistumisen ja pärjää-
misen kokemukset työpajalla edistävät 
nuoren hyvinvointia ja kuntoutumista. 
Valmentajien mukaan työpajakentällä 
olisi tarvetta myös starttivalmennus-
ta matalamman kynnyksen palvelulle. 

Nuorten tukeminen 
edellyttää pitkäjänteisyyttä
Starttipajalla olleiden nuorten jat-
ko-ohjautumista koulutukseen ja 
työelämään tukisivat joko pidemmät 
starttivalmennusjaksot, jatkovalmen-
nus työpajoilla tai kuntouttavat työ-
paikat, koska useille nuorille harppaus 
starttivalmennuksen ja koulutuksen tai 
työelämän välillä on liian suuri. Start-
tivalmennuksesta olisi hyvä ohjautua 
sellaiseen paikkaan, jossa jo opittuja 
arjenhallintataitoja pystytään vahvis-
tamaan ja ylläpitämään. Pienemmil-
lä paikkakunnilla jatko-ohjauspaik-
kojen puute on hankalasti taklattava, 
alueellisesta eriarvoistumisesta ker-
tova haaste. Nuorilla pitäisi olla mah-
dollisuuksia ja valmiuksia lähteä kun-
toutus-, opiskelu- ja työpaikkojen ta-
kia etäämmäksi. 

Valmentajilla on aito halu luoda uu-
denlaisia, nuoren hyvinvointia ja toi-
mintamahdollisuuksia tukevia palveluja. 
Osa vastaajista kuvasi haasteiden lisäk-
si onnistuneita ratkaisuja. Niissä koros-
tuivat yhteistyö muiden tahojen kans-
sa, toimivien työotteiden kehittäminen 
nuorten kanssa ja jokin nuorten tarpei-
siin kehitetty palvelu. Esimerkiksi tiivis 
yhteistyö hyvinvointialueiden suunnitte-
luryhmän kanssa auttoi löytämään kei-
non, jolla pystytään jatkossakin järjestä-
mään kuntouttavaa työtoimintaa start-
tivalmennuksessa. Myös saattaen vaih-
taminen jatko-ohjaamisen yhteydessä, 
tiivis moniammatillinen yhteistyö sekä 
yhteydenpito nuoreen valmennusjakson 
jälkeen vähensivät nuoren riskiä tippua 
palvelujen ulkopuolelle. 

Valmennuksessa hyviksi työotteik-
si koettiin nuorten osallistaminen, ver-
taistuki, merkityksellisyyden kokemisen 
vahvistaminen sekä nuoren omien vah-
vuuksien käyttäminen. Lisäksi koros-
tettiin kohtaavaa työotetta, perusteel-
lisen tutustumisen ja hyvän keskuste-
luyhteyden luomisen tärkeyttä ja luon-
nossa kulkemista. Nuorille räätälöityjä 
palveluja olivat muun muassa turva-ai-
kuisen nimeäminen nuorelle, kuntou-
tusselvityksen tekeminen, etäopetus-
malli, nepsy-valmennus, toiminnalli-
set ryhmät sekä seinätön pajatoiminta. 
Starttivalmentajilla on tärkeä tehtävä, 
ei vain toteuttaa lain kirjainta esimer-
kiksi kuntouttavan työtoiminnan tai 
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sosiaalisen kuntoutuksen muodossa, 
vaan huolehtia, että toiminta on nuo-
rille merkityksellistä, voimaannuttavaa 
ja toimintamahdollisuuksia avaavaa. 
Siihen he ovat sitoutuneita. 
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